
OACI AERÓDROMO MUNICÍPIO UF RESPONSÁVEL CGRA CONTATO CGRA
SBAQ Aeroporto de Araraquara / Bartolomeu de Gusmão Araraquara SP Antonio Carlos Dinato ouvidoria@daesp.sp.gov.br

SBAR Aeroporto de Aracaju Aracaju SE Orlando Guimarães oeguimaraes@infraero.gov.br

SBAU Aeroporto Estadual de Araçatuba / Dario Guarita Araçatuba SP
André Luis Barbosa da Silva                                

Substituto: José Benedito Stanzione

aracatuba@daesp.sp.gov.br                                          (18) 

3621-3001

SBBE Aeroporto Internacional de Belém Belém PA Fábio Luís de Araújo fabio_rodrigues.cnsp@infraero.gov.br

SBBG Aeroporto Internacional de Bagé Bagé RS Jesus H. Agüzzi Cougo (53) 3242-7702

SBBH Aeroporto da Pampulha / Belo Horizonte Belo Horizonte MG Ricardo Signorini

mjorge@infraero.gov.br

mdiniz.sbbh@infraero.gov.br 

pedrosilva.sbbh@infraero.gov.br 

gesilva.cnrj@infraero.gov.br

gsfreire@infraero.gov.br

mstewart@infraero.gov.br 

leoncio_gmachado@infraero.gov.br 

mmarangon.sbbh@infraero.gov.br 

advincula@infraero.gov.br

rssalmeida@infraero.gov.br

SBBI Aeroporto de Bacacheri Curitiba PR Eduardo Renato Ludwig Erludwig@infraero.gov.br

SBBP Aeródromo Estadual de Bragança Paulista / Arthur Siqueira Bragança Paulista SP Gabriela Agostinho meioambiente@voa-sp.com.br

SBBR Aeroporto Internacional de Brasília / Presidente Juscelino Kubitschek Brasília DF Daniella Lacerda dlacerda@inframerica.aero

SBBV Aeroporto Internacional de Boa Vista Boa Vista RR Edimar Ferreira Medrado Filho

edimarmedrado@infraero.gov.br

paulo_aires@infraero.gov.br 

aldizio_bezerra@infraero.gov.br

SBCA Aeródromo de Cascavel / Coronel Adalberto Mendes da Silva Cascavel PR Jocemara Lopes do Amarante
jocemara@cettrans.com.br

ribeiro@cettrans.com.br

SBCF Aeroporto  Tancredo Neves Confins MG Moisés Airto Severo Dornelles
ouvidoria@bh-airport.com.br; meioambiente@bh-

airport.com.br; moises.dornelles@bh-airport.com.br

SBCG Aeroporto Internacional de Campo Grande Campo Grande MS Richard Aldrin Fernandes Cusódio

racustodio.cnsp@infraero.gov.br 

santos.br@infraero.gov.br

clbatista.br@infraero.gov.br

ltaira.br@infraero.gov.br

eportela@infraero.gov.br

crosario@infraero.gov.br

mcbenites.br@infraero.gov.br

vevidal@inframerica.aero

SBCR Aeroporto de Corumbá Corumbá MS Carlos Alberto Fonseca Rocha (67) 3231-3322

SBCT Aeroporto Internacional de Curitiba Curitiba PR Antonio Filipe Bergmann Barcellos afbbarcellos@infraero.gov.br

SBCY Aeroporto Internacional de Cuiabá / Marechal Rondon Cuiabá MT Laelson Augusto do Nascimento lnascimento.br@infraero.gov.br

SBCZ Aeroporto de Cruzeiro do Sul Cruzeiro do Sul AC Raphael Gaeski superintendencia.sbcz@infraero.gov.br

SBDN Aeroporto de Presidente Prudente Presidente Prudente SP
Fábio Enrique Quintino de Souza                                       

Substituto: Luis Carlos Carrion 

prudente@daesp.sp.gov.br                                                   

(18) 3222-8099

SBEG Aeroporto Internacional de Manaus / Eduardo Gomes Manaus AM Usiel Paulo Vieira (92) 3652-1007/1008/1027/1041

SBFI Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu PR Joacir Araújo dos Santos

jasantos@infraero.gov.br

mambraga@infraero.gov.br 

ncbach@infraero.gov.br

rrcontrera@infraero.gov.br

SBFL Aeroporto Internacional de Florianópolis Florianópolis SC Antonio Felipe Bergann Barcellos msmoser@infraero.gov.br

SBFZ Aeroporto de Fortaleza Fortaleza CE Josefa Elenílda Cunha elenilda@infraero.gov.br

SBGL
Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro - Galeão / Antonio Carlos 

Jobim
Rio de Janeiro RJ

Central de Documentação da 

Concessionária 
cedoc@riogaleao.com

SBGO Aeroporto de Goiânia Goiânia GO Rafael Lara Siqueira (62) 3265-1565 ou (62)3265-1756

SBGR Aeroporto Internacional de São Paulo / Guarulhos São Paulo SP Ana Cristina Alexandre Queiroz
https://www.gru.com.br/pt/institucional/ouvidoria 

ana.queiroz@gru.com.br

SBHT Aeroporto de Altamira Altamira PA Igor Romeu Batista de Souza

igor_souza@infraero.gov.br

humbertomaia@infraero.gov.br 

ubirajaraumbuzeiro@infraero.gov.br

alacidcastro@infraero.gov.br

SBIL Aeroporto de Ilhéus Ilhéus BA Itaíbes Araújo de Paiva

ipaiva@infraero.gov.br

fcalmeida@infraeor.gov.br

mdattoli@nfraero.gov.br

jessicachq@infraero.gov.br

psantana@infraero.gov.br

SBIZ Aeroporto Prefeito Renato Moreira / Imperatriz Imperatriz MA Manoel de Brito Carvalho (99) 99137-4827

SBJD Aeroporto Estadual de Jundiaí / Cmte Rolim Adolfo Amaro Jundiai SP Gabriela Agostinho meioambiente@voa-sp.com.br

SBJP Aeroporto Presidente Castro Pinto / João Pessoa João Pessoa PB Roberto Germano de Souza Araújo

rgermano@infraero.gov.br 

sbaltore@infraero.gov.br 

emjunior@infraero.gov.br 

fsaires@infraero.gov.br 

giris@infraero.gov.br

ronascimento@infraero.gov.br

SBJR Aeroporto de Jacarepaguá Rio de Janeiro RJ Arley Machado arley@infraero.gov.br

SBJV Aeroporto de Joinville / Lauro Carneiro de Loyola Joinville SC Rones Rubens Heidemann tocasagrande@infraero.gov.br

SBKG Aeroporto Presidente João Suassuna / Campina Grande Campina Grande PB Marcelo de Castro Costa
marcelocastro@infraero.gov.br

andressams@infraero.gov.br

SBKP Aeroporto Internacional de Viracopos Campinas SP Moises Alves de Araujo Jr
Ouvidoria (www.viracopos.com)

moises.araujo@viracopos.com

SBLO Aeroporto de Londrina Londrina PR Ademir Gauto
agauto@infraero.gov.br

wsmiunior@infraero.gov.br

SBMA Aeroporto de Marabá / João Correa da Rocha Marabá PA Enock Alves Gama Filho
enockgama@infraero.gov.br

wigsonsantos@infraero.gov.br

SBME Aeroporto de Macaé Macaé RJ

Kleyton Peixoto Mendes

Fernando Augusto de Castro

Anderson da Silva Pinheiro

Karen Airy Shigueno

Mario Henrique Sousa 

https://zurichairportbrasil.com/

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO  - CGRA

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA



SBMG Aeroporto de Maringá / Sílvio Name Júnior Maringá PR Murilo Jordan F. Martins

contato@aeroportomaringa.com.br 

murilo@aeroportomaringa.com.br 

www.aeroportodemaringa.com.br/novosite/contato

SBMK Aeroporto de Montes Claros Montes Claros MG Michael Nolêto Crestani sbmkcgra@infraero.gov

SBML Aeroporto Frank Miloye Milenkovich Marília SP
Adriana Ester de Freitas Paes              

substituto: Wandecir Biudes
marilia@daesp.sp.gov.br        (14) 3433-4066

SBMO Aeroporto de Maceió / Zumbi dos Palmares Maceió AL Adilson Pereira Da Silva adpereira@infraero.gov.br

SBMQ Aeroporto de Macapá /Alberto Alcolumbre Macapá AM Keyla Paula de Moraes (96) 3223-4087

SBMT Aeroporto Campo de Marte São Paulo SP Carlos Flaroldo Novak carlos_novak@infraero.gov.br

SBNF Aeroporto Internacional de Navegantes Navegantes SC Andréia Nandi (47) 3342-9215

SBPJ Aeroporto de Palmas / Brigadeiro Lysias Rodrigues Palmas TO Juliano de Castro Duarte

jcastro.br@infraero.gov.br

ldlopes.br@infraero.gov.br

freis.br@infraero.gov.br 

aramos.br@infraero.gov.br 

guilherme_araujo@infraero.gov.br 

lgomes.br@infraero.gov.br acsjunior@infraero.gov.br 

aulairs.br@infraero.gov.br

leandro_lima@infraero.gov.br

SBPK Aeroporto Internacional de Pelotas Pelotas RS Ariindo Lima Filho (53) 3223-1227 ou 3273-6817

SBPR Aeroporto Carlos Prates Belo Horizonte MG Michael Nolêto Crestani mschimith@infraero.gov

SBPS Aeroporto de Porto Seguro Porto Seguro BA Jerfson Silva dos Santos ruído.bps@sinart.com.br

SBPV Aeroporto Internacional de Porto Velho Porto Velho RO Fabiana Oliveira Borges Salgado fabiana_salgado@infraero.gov.br

SBRB Aeroporto de Rio Branco Rio Branco AC Jailson Mendes de Araújo jailson_mendes@infraero.gov.br

SBRF Aeroporto Internacional de Recife Recife PE Carlos Antônio da Silva (81) 3322-4877

SBRJ Aeroporto Santos Dumont Rio de Janeiro RJ João Marcos Coelho Soares

joaomarcos.br@infraero.gov.br 

mbenetti.cnrj@infraero.gov.br 

Josersantos@infraero.gov.br 

silveriogoncalves@infraero.gov.br 

cnunes.cnrj@infraero.gov.br

lobianco.cnrj@infraero.gov.br

SBRP Aeroporto de Ribeirão Preto / Leite Lopes Ribeirão Preto SP Álvaro Cardoso Júnior
aremondi@daesp.sp.gov.br

ouvidoria@daesp.sp.gov.br

SBSJ Aeroporto de São José dos Campos São José dos Campos SP Aguinaldo Gomes de Souza

agsouza@infraero.gov.br 

mrsilva.cnsp@infraero.gov.br 

mabad.cnsp@infraero.gov.br 

wolpi.cnsp@infraero.gov.br

dmaia.cnsp@infraero.gov.br

SBSL Aeroporto de São Luis / Marechal Cunha Machado São Luís MA Sérgio Kenedy Soares Freitas CLGRA.SBSL@infraero.gov.br

SBSN Aeroporto Maestro Wilson Fonseca / Santarém Santarém PA Alternar Rodrigues Gama

altemargama@infraero.gov.br

lucivalguerreiro@infraero.gov.br 

silviosilveira@infraero.gov.br

SBSP Aeroporto de Congonhas São Paulo SP Aparecido Iberê de Oliveira sbsp_mambiente@infraero.gov.br

SBSR Aeroporto Professor Eriberto Manoel Reino
São José do Rio 

Preto
SP

Vanda Simei Bolçone         substituto: 

Antônio Carlos de Freitas
sjrpreto@daesp.sp.gov.br   /     (17) 3222-2985

SBSV Aeroporto Internacional de Salvador Salvador BA José Cassiano Ferreira Filho cassiano@infraero.gov.br

SBTE Aeroporto de Teresina / Senador Petrônio Portella Teresina PI Raphael Gaeski rgaeski@infarero.gov.br

SBTT Aeroporto de Tabatinga Tabatinga AM Edinelson da Silva Mota edinelson_mota@infraero.gov.br

SBUF Aeroporto de Paulo Afonso Paulo Afonso BA George Torres dos Santos gtorres@infraero.gov.br

SBUG Aeroporto Internacional de Uruguaiana Uruguaiana RS Luiz Alberto Fernandes Gomes (55) 3413-1314/ (55) 3413-1434

SBUL Aeroporto de Uberlândia / Tenente Cel. Aviador César Bombonato Uberlândia MG Tayse Brandão Figueiredo amgfvilhena@infraero.gov.br

SBUR Aeroporto de Uberaba Uberaba MG Tadeu de Andrade Fernandes Belisario (34) 3319-9450

SBVT Aeroporto de Vitória / Eurico de Aguiar Salles Vitória ES

Kleyton Peixoto Mendes

Fernando Augusto de Castro

Anderson da Silva Pinheiro

Karen Airy Shigueno

Mario Henrique Sousa

https://zurichairportbrasil.com/

SDAM Aeroporto Estadual Campo dos Amarais - Campinas Campinas SP Gabriela Agostinho meioambiente@voa-sp.com.br

SDCO Aeroporto de Sorocaba Sorocaba SP
Paulo Fernando de Oliveira                                

Substituto: Wagner César de Araújo

sorocaba@daesp.sp.gov.br                                           (15) 

3223-3249

SDIM Aeroporto de Itanhaém Itanhaém SP Gabriela Agostinho meioambiente@voa-sp.com.br

SDVG Aeroporto de Votuporanga / Domingos Pignatari Votuporanga SP Antonio Aparecido Pereira ouvidoria@daesp.sp.gov.br

SNJK Aeródromo de Jequié Jequié BA Jorge Antônio da Silva Faria Rocha (71) 3115-2160 / (71) 3115-2170

SBJC Aeródromo Brigadeiro Protásio de Oliveira Belém PA Sebastião David Domingos de Oliveira
davidoliveira@infraero.gov.br


